
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SPORT

##numero_data## 

Oggetto:  DGR n.1028/2021 Fondo Nazionale per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del 

caregiver familiare – Costituzione del “Gruppo Tecnico Regionale Caregiver 

familiare”.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva 
la necessità di adottare il presente atto;

 R ITENUTO, per i motivi riportati  nel predetto documento istruttorio e che vengono 
condivisi, di emanare il presente decreto;

VISTO l’articolo 16 della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 e successive 
modificazioni ed integrazioni.

DECRETA

- di costituire il  “ Gruppo Tecnico Regionale Caregiver familiare ”   ai sensi della DGR    
n.1028/2021;

-di nominare i componenti del suddetto Gruppo Tecnico Regionale come di seguito specificato:

Componente

Dirigente del Servizio Politiche Sociali e Sport – Regione Marche Giovanni Santarelli

Responsabile P.O. “Politiche per la non autosufficienza, la prevenzione e il
contrasto delle dipendenze” Servizio Politiche Sociali e Sport – Regione 
Marche

Gianluca Causo

Funzionario Servizio Politiche Sociali e Sport – Regione Marche Lucia Belli

Coordinatore dell’Ambito Territoriale Sociale n.1 Roberto Drago 

Coordinatore dell’Ambito Territoriale Sociale n.6 Roberta Galdenzi

Coordinatore dell’Ambito Territoriale Sociale n.9 Franco Pesaresi

Coordinatore dell’Ambito Territoriale Sociale n.21 Simona Marconi

Direttore del CRESI - Centro Ricerche Economico-Sociali 
sull’Invecchiamento - INRCA

Giovanni Lamura 

Ricercatrice senior - Centro Ricerche Economico-Sociali 
sull’Invecchiamento - INRCA

Sara Santini

Funzionario del Servizio Integrazione Socio-Sanitaria – ASUR Marche Antonio De Santis

Consulta Regionale per la Disabilità Marcello Luciani

CONFAD – Coordinamento Nazionale Famiglie con Disabilità Marina Midei

Caregiver Familiari COMMA 255 Monia Tirabasso 

- di stabilire che il Gruppo tecnico avrà i seguenti compiti:
a)  coordinare i soggetti coinvolti in tutta la fase sperimentale con l’obiettivo di assicurare 



2

che gli Ambiti Territoriali Sociali realizzino la sperimentazione sui propri territori secondo le 
procedure, la tempistica e le modalidà stabilite dalla DGR n.1028/2021 e dal DDS n.221/2021;
b)  supportare il Servizio Politiche Sociali e Sport nella programmazione regionale in tema 

di caregiver familiare;

- di stabilire che il “Gruppo Tecnico Regionale Caregiver familiare”:
a) è presieduto dal dirigente  del  Servizio Politiche Sociali e Sport – Regione Marche  o suo 

delegato;
b) ha carattere di permanenza e le eventu ali sostituzioni o integrazioni  avverranno con 

decreto del Dirigente del Servizio Politiche Sociali e Sport;

-di stabilire inoltre che:
a)  la parteci pazione ai suoi lavori non comp orta la corresponsione di  indennità o gettoni di 
presenza;
b)  ciascun componente può essere sostituito da altra persona munita di apposita delega da 
comunicare al servizio Politiche Sociali e Sport prima dell’incontro programmato.

Si attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva ne può comunque derivare alcun 
impegno di spesa a carico della Regione.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..
Il presente atto viene pubblicato per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, ai 
sensi della L.R. 17/2013.
Avverso il presente decreto è ammesso ricorso innanzi alle Autorità giurisdizionalmente 
competenti entro i termini previsti dalla normativa vigente.

Il Dirigente
(Giovanni Santarelli)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Decreto del Ministro delle Pari Opportunità della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento per le politiche della famiglia di concerto con il Ministro del Lavoro e delle 
Politiche Sociali del 27/10/2020, registrato alla Corte dei Conti in data 10/12/2020 e pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale del 22/01/2021, Serie generale n.17;
- DGR n.1028 del 11/08/2021 recante: “Decreto 27/10/2020 del Ministro delle Pari Opportunità 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Fondo Nazionale per il sostegno del ruolo di cura e 
assistenza del caregiver familiare per gli anni 2018-2019-2020. Criteri per l’attuazione degli 
interventi e per il riparto delle risorse tra gli Ambiti Territoriali Sociali”;
- Decreto del Dirigente del Servizio Politiche Sociali e Sport n.221 del 25/08/2021 recante: 
“ Decreto 27/10/2020 del Ministro delle Pari Opportunità della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri - Fondo Nazionale per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare 
per gli anni 2018-2019-2020 - DGR n.1028/2021. Tempi e modalità per l’attuazione degli 
interventi a favore del caregiver familiare. Impegno e liquidazione delle risorse a favore degli 
Ambiti Territoriali Sociali.;

Motivazione

C on Decreto 27/10/2020 del Ministro delle Pari Opportunità della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Dipartimento per le Politiche della Famiglia, di concerto con il Ministro del Lavoro e 
delle Politiche Sociali, sono stati stabiliti i criteri e le modalità di utilizzo del Fondo per il 
sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare per gli anni 2018-2019-2020   
ed  è stato effettua to  il riparto delle risorse finanziarie del Fondo Nazionale tra le Regioni, di cui 
euro 1.940.136,40 a favore della Regione Marche.

Con deliberazione n. 1028 del 11/08/2021  la Regione Marche ha approvato i criteri di riaparto 
e le modalità di utilizzo del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver 
familiare  di cui sopra  in coerenza con quanto disposto dal Decreto 27/10/2020 del Ministro 
delle Pari Opportunità della Presidenza del Consiglio dei Ministri.

La DGR n.1028/2021  stabilisce che nell’ambito dell’intervento caregive r  familiare sia realizzata   
una fase sperimentale che consiste nel somministrare ai caregiver  che otterranno il contributo   
un questionario “Questionario (FNAq)” elaborato da un’apposita Commissione tecnica istituita 
presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (c.d. Commi ssione Francescutti) e 
proposto  dal Pano Nazionale per la non autosufficienza 2019-2021 per quantificare l’effettivo 
carico di assistenza che grava sulla figura del caregiver per assistere un suo caro.

L’obiettivo che si persegue con la sperimentazione è di applicare la nuova metodologia di 
misurazione del carico assistenziale del caregiver  familiare  nell’ambito del sistema integra to 
regionale degli interventi socio sanitari (DGR n.110/2015 e DGR n.111/2015), con particolare 
riferimento ai principali processi dell’integrazione socio sanitaria:
- il Punto Unico di Accesso – PUA;
- l’Unità di Valutazione Integrata – UVI;



4

- il Piano Assistenziale Individualizzato – PAI.
Al fine di sovr intendere  la fase sperimentale ,   con DGR n.1028/2021 è stato  istituito un 
organismo ad hoc   il  “Gruppo Tecnico Regionale Caregiver familiare ”  quale luogo di confronto 
e collaborazione, a cui sono stati affidati i seguenti compiti:

a) coordinare i soggetti coinvolti  in tutta la fase sperimentale con l’obiettivo di assicurare 
che tutti gli Ambiti Territoriali Sociali realizzino la sperimentazione sui propri territori 
secondo le procedure, la tempistica e le modalidà stabilite dalla DGR n.1028/2021 e  dal   
DDS n.221/2021;

b) supportare il Servizio Politiche Sociali e Sport nel la programmazione regionale  in tema 
di caregiver familiare;

I n coerenza con quanto stabilito dalla DGR 1028/2021 il Servizio Politiche  Sociali e Sport ha 
individuato quali  principali attori sociali del territorio che si occupano della tematica del 
caregiver familiare   componenti  del  “Gruppo Tecnico  Regionale Caregiver familiare”  i seguenti 
soggetti:

a) il Dirigente del Servizio Politiche Sociali e Sport della Regione Marche;
b) il  Responsabile P.O. “Politiche per la non autosufficienza, la prevenzione e il contrasto 

delle dipendenze” Servizio Politiche Sociali e Sport – Regione Marche  e altro 
funzionario ;

c) Funzionario Servizio Politiche Sociali e Sport della Regione Marche;
d) n. 4 Coordinatori di Ambito Territoriale Sociale;
e) n. 2 rappresentanti dell’INRCA;
f) n. 1 rappresentante del Servizio Integrazione Socio-Sanitaria – ASUR Marche;
g) n.1 rappresentante della Consulta Regionale per la Disabilità;
h) n. 2 rappresentanti delle associazioni dei caregiver familiari.

Viste le designazioni pervenute  al  Servizio Politiche Sociali e Sport ,  con il presente Decreto si 
provvede a nominare, quali componenti del “Gruppo Tecnico Regionale Caregiver familiare”, i 
seguenti nominativi:

Componente

Dirigente del Servizio Politiche Sociali e Sport – Regione Marche Giovanni Santarelli

Responsabile P.O. “Politiche per la non autosufficienza, la prevenzione e il
contrasto delle dipendenze” Servizio Politiche Sociali e Sport – Regione 
Marche

Gianluca Causo

Funzionario Servizio Politiche Sociali e Sport – Regione Marche Lucia Belli

Coordinatore dell’Ambito Territoriale Sociale n.1 Roberto Drago 

Coordinatore dell’Ambito Territoriale Sociale n.6 Roberta Galdenzi

Coordinatore dell’Ambito Territoriale Sociale n.9 Franco Pesaresi

Coordinatore dell’Ambito Territoriale Sociale n.21 Simona Marconi

Direttore del CRESI - Centro Ricerche Economico-Sociali 
sull’Invecchiamento - INRCA

Giovanni Lamura

Ricercatrice senior - Centro Ricerche Economico-Sociali 
sull’Invecchiamento - INRCA

Sara Santini 

Funzionario Servizio Integrazione Socio-Sanitaria – ASUR Marche Antonio De Santis

Consulta Regionale per la Disabilità Marcello Luciani

CONFAD – Coordinamento Nazionale Famiglie con Disabilità Marina Midei

Caregiver Familiari COMMA 255 Monia Tirabasso 

C iascun componente può essere sostituito da altra persona munita di apposita delega da 
comunicare al servizio Politiche Sociali e Sport prima dell’incontro programmato



5

Il  “Gruppo Tecnico Regionale Caregiver familiare”  ha carattere di permanenza  per cui  le 
eventuali sostituzioni o integrazioni  avverranno con decreto del Dirigente del Ser vizio Politiche 
Sociali e Sport.
D al presente decreto non deriva ne può comunque derivare alcun i mpegno di spesa a carico 
della Regione.
In considerazione di quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente atto.

Il Responsabile del procedimento
                                                                        (Gianluca Causo)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Non ci sono allegati al presente decreto.
 


	NumeroDataRep: n. 270 del 02 novembre 2021
		contact.01
	2021-11-02T12:12:43+0100
	location.01
	Gianluca Causo
	reason.01


		contact.02
	2021-11-02T15:13:54+0100
	location.02
	Giovanni Santarelli
	reason.02




